[image: ]

EXMO. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº / 2025.
Concede Medalha Newton Prado ao Dr. Sandrigo Mangini

Art. 1º - Fica concedida ao Dr. Sandrigo Mangini, a Medalha “Newton Prado” pelos relevantes trabalhos prestados em nosso Município.

Art. 2° - As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Prof. Arlindo Favaro, em 29 de Julho de 2025.

ELIAS ELIEL FERRARA
Vereador

J U S T I F I C A T I V A

É com grande honra e emoção que apresentamos de forma resumida a biografia do Dr. Sandrigo Mangini, profissional exemplar e ser humano admirável, que se destaca não apenas por suas conquistas acadêmicas e profissionais, mas também por sua dedicação inabalável ao cuidado de seus pacientes e à sua família.
       Nascido em 4 de Dezembro de 1977, na cidade de Leme, interior de São Paulo, Dr. Sandrigo Mangini é filho de Luís e Domingas, que se casaram em Pirassununga e, após um período no Sul do Brasil, retornaram à sua cidade natal. Desde cedo, ele demonstrou um espírito inquieto e curioso, características que o levaram a trilhar um caminho de sucesso na medicina. Ele iniciou sua formação acadêmica na Pontifícia Universidade Católica de Campinas, onde se formou em Medicina, e posteriormente realizou sua residência em Clínica Médica na Universidade Estadual de Campinas (Unicamp). Sua especialização em Cardiologia, com foco em insuficiência cardíaca e transplante, foi realizada no renomado Instituto do Coração (Incor) em São Paulo, onde se destacou pela competência e pelo compromisso com a saúde de seus pacientes. Em 2012, concluiu com orgulho seu doutorado no Incor, mais um marco importante em sua trajetória acadêmica.
Sua dedicação à medicina também se reflete na docência: Dr. Sandrigo já foi homenageado como professor pelos alunos da faculdade de medicina do Hospital Israelita Albert Einstein, um reconhecimento afetivo que destaca sua influência na formação de novos profissionais. Além disso, foi reconhecido por seus esforços pela Prefeitura de Barueri, e também da Cardiologia Einstein, pela conquista do Platinum Performance Achievement Award do American College of Cardiology (ACC), por sua excelência no atendimento ao Infarto Agudo do Miocárdio (IAM).
        Além de suas realizações profissionais, este renomado médico que estamos homenageando neste dia é um verdadeiro amante do futebol, sendo torcedor fervoroso do São Paulo Futebol Clube. Nos momentos de lazer, ele gosta de jogar bola juntamente com seus filhos, seja em um campo ou até mesmo na quadra do prédio onde mora, e assim criando cada vez mais vínculo emocional e memórias afetivas com seus garotos. Sua habilidade em adivinhar bandas e músicas, especialmente do rock nacional e internacional, é notável; ele é capaz de acertar 99% das perguntas em um quiz musical, revelando um lado divertido e cultural que complementa sua personalidade.
         Dr. Sandrigo Mangini é casado com Renata Carolina Acri Nunes Miranda, com quem compartilha a alegria de ser pai de dois filhos, Pietro Acri Mangini, de 10 anos, e João Gabriel Acri Mangini, de 7 anos, além de uma adorável cachorrinha chamada Mel, que se juntou à família há um ano e meio, após uma convincente negociação. O casal uniu suas vidas em um lindo casamento realizado em 24 de novembro de 2012, na mesma igreja onde a mãe de Dr. Sandrigo Mangini também se casou, criando assim um elo emocional que transcende gerações.
         Nitidamente a maior motivação deste nobre médico é o cuidado com seus pacientes. Ele é conhecido por abrir mão de muitas coisas em prol de sua profissão, dedicando-se integralmente a cada um que busca sua ajuda. Sua empatia e compromisso com a saúde e bem-estar dos outros são qualidades que o tornam um médico admirado e respeitado por todos.
         Por todas essas razões, é com grande satisfação que solicitamos a homenagem e entrega da Medalha Newton Prado ao Dr. Sandrigo Mangini. Sua trajetória é um exemplo de dedicação, amor e profissionalismo, e sua contribuição à saúde da comunidade é inestimável. Que esta homenagem sirva como reconhecimento de seu trabalho incansável e como inspiração para todos nós.

Sala das Sessões Prof. Arlindo Favaro, em 29 de Julho de 2025.

ELIAS ELIEL FERRARA
Vereador

[image: Uma imagem com texto, papel, Impressão, documento

Os conteúdos gerados por IA podem estar incorretos.]

[bookmark: _Hlk31812575]DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp
image1.jpeg
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURALS

CERTIDAO DE CASAMENTO

RELIGIOSO COM EFEITO CIVIL

SANDRIGO MANGINT
RENATA CAROLINA ACRI NUNES MIRANDA

o
116541 01 55 2012 3 00004 098 0000616 06

OIS CORATOS 0 SOMTELI, IATAS £ ACAS B WASCDMSTO, SACCIARE € PO
SANDRIGO MANGINI, RENATA CAROL

s
INA ACRI NUNES

nacionalidade brisileira, NIRANDA, nacionalidade
nascido em Leme, Estado de  brasileira, nascids em
35°,89410,8, 4 de dgzemvro  Carca, “gsfadoide thoBaulo,
de 1977 filho de LUTZ 3 1'dé fevereiro de 1980,
Tl S it it

1 10K e RIT
SECARECHIO MANGINT CASSIA ACRI NNES WIRANDA

I WAt o LS L gy ——————
Dezessete de dezembro de dois mil e doze l'n'll' 1z'| sz

HEIR G0 B0 G

Comunhdo Parcial de Bems: O contraente assina o mesmo
nofe

S G 0 o 05 IS PASKD A LTI o0 s e ————
Ndo consta alteracao de nome.

s | s

NN

N

s0b o n*

2 T8gistaade e Live BAIKCA, 3 folnag 58, bon
H e novembro de

‘Data da celebragio de casahento

0 conteddo da certidio &

Firassununga, {7 de dezenbes de ass 20 £

o de 2015

0"
degisro Ciril da Pessons Wtacas ¢ o Iverdighn
ot

BTE CELLIY 0 1100

14 - cap sz

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE

{8 EME/SP